En notre Rédempteur, nous reposons plus confiants

(1) Ex ipso enim vos estis in Christo JESU, qui factus est nobis redemptio a DEO. (I ad Cor. I, 30.)

(2) S. Aug. in Joan., tract. xxv, 18.

(3) Transmutata forma, assumpsit corpus et commiscetur, atque assumit animas sanctas sibi que acceptas ac fideles, et fit cum eis unus spiritus; anima, ut ita loquar, evadit in animam, et substantia in substantiam, ut possit anima in novitate vivere et immortalem vitam sentire. (S. Mac. hom. iv, 10.)

mille fois que le petit enfant sur le sein de sa mère. Ce petit enfant s'abandonne simplement et totalement à l'amour de celle qui l'aime tant; il va, il vient, il s'arrête au gré de cette sage et amoureuse volonté qui le conduit, sans se préoccuper de lui-même; pourvu qu'il soit entre les bras de sa douce gardienne, il se rit de tout le reste; il ne craint rien; il ne désire rien, rien que sa mère et l'amour de sa mère. Mon DIEU! que je serais libre si je me reposais toujours sur votre cœur, en votre cœur! Mon DIEU, mon amour, donnez-moi donc avec vous la simplicité de l'enfant! Alors j'aurai la liberté de vos enfants.

Mais si c'est en JÉSUS que je trouve ma liberté, c'est pour lui, uniquement pour lui, que je l'acquiers. Je dois lui rendre ce qu'il me donne, et, par lui, aller à lui et demeurer en lui. « Si je ne sors pas de lui, je n'ai plus rien à craindre de l'ennemi. JÉSUS lui-même est la voie qui mène sûrement à la patrie. Veux-tu, me dit-il, échapper aux brigands? Je t'ai ouvert la voie qui mène à la patrie; ne sors point de cette voie, et l'ennemi n'osera pas te toucher. Marche donc dans le Christ, et, plein de joie, chante, chante le cantique de la consolation (1). » Ainsi parle saint Augustin.

Par la grâce de mon Sauveur, tout ce qui gêne ma liberté est amoindri, souvent même totalement écarté. La rage du démon vient expirer, comme une vague impuissante, contre l'énergie surnaturelle que me donne mon Rédempteur lorsque je lui suis fidèle; le monde et les pécheurs, que peuvent-ils contre moi, tant que JÉSUS est avec moi? S'ils peuvent ternir ma réputation, me prendre

(1) Ipse Christus factus est via. Vis non pati latrones? Ait tibi: Viam tibi stravi ad patriam; noli de via recedere. Talem viam munivi, ut latro ad te non audeat accedere. Ambula ergo in Christo et canta gaudens, canta tanquam consolatus. (In Psal. cxxv, 4.)

mon argent, tuer mon corps, ils ne peuvent rien de plus, et, en moi, le chrétien, le nouvel homme leur échappe tout entier; c'est comme si des furieux s'acharnaient après un mort.